scum Carrarium venetus: ne vincentinos vctigales suos bello attingat. vtqz ab expugnanda Colonia (quam sue ditionis esse rebantur) abstineat: aliter venetos bello persecuturos illatas iniurias. Respondet Franciscus mirari se venetorum impotentia: qui cum nullum ius incontinenti habeant. leges tamen merito imperantibus velint prescribere. irent et esuaris se ac paludibus continerent: eosqz preesse ciuitatibus sinerent: qz eam facultatem a maioribus suis accepisset Indignati mirum in modum veneti. legatos suos qui in via erant admonent. vt fedus et societatem cum Francisco Gonzaga in- eant: eumqz primum copiarum suarum du- cem deligant: addita pecuniarum summa: que ei stipendij nomine quotannis daretur Tum vero Franciscus icto federe matuzan- dum ratus. qz iam hostes potitos Colonia intellexerat: conscripto magno militum numero. veronenses ad eam partem adoritur. qua ad mantuanos vergunt. Idem faciunt veneti ex vincentinis eo mouentes. quo impetu veronenses perterriti: cum nulla spes auxilij subesset. ditionem fecere. Oderant etiam ciues Franciscum carrariensem: qui Gulielmum Scalaz veneno necasset eiusqz filios occupata fraude Verona in carcerem coniecisset. Dum urbem vero instructis acie- bus ingrediantur: ne qua fraus ab hoste sub- esset: Jacobus Carraria qui ibi cum presidio erat. repente euz militibus aliquot Hostiliam profugit. Sed duz padum traiecit: captus Venetias mittitur. Munita autēz firmissimo presidio Verona: inde cum omnibus copijs Veneti Patauium mouentes. vrbes prealtis muris ac profunda fossa mu- nitam: defensamqz firmo presidio obsident: et tandem post aliquot mēses interclusis vni- diqz comitatibus: in ditionem accipiunt Confugerat in arcem Franciscus cum filijs ac nepotibus: quam tamen veneti non ita multo post cepere. vrgēte eos qui in presidio erant ad ditionem fame: Franciscus autē captus ac Venetias missus vna cum fratre necatur. Hunc exitum et finem habuit: qui humanam cupiditatez secutus: sprete pace omnia bello occupaturus videbatur. Neqz in hoc quidem malorum omnium finis fuit Nam vel ignauia pontificū: qui interditiis antea minis: armis postremo tollere discor- dias consueuerāt. vel scismate potius (quo tū ecclesia dei multū laborabat) eo ventū ē:

rat: vt vilissimus quisq; tyrannus post mor-
tem Jobanis Saleati vnumquodq; facin-
quatumis magnū aggredere. Innocētius
em̄ dū adhuc cardinalis esset. capere negligē-
tiam 7 timiditatē priorū pōtificū consue-
rat: q; diceret eorū secordia factū: ne scisma
ecclesie romane: totiusq; reipublice christia-
ne pernicies hacten⁹ extictū 7 sublatū esset
Sed ipse pontificatus adeptus. securusq; i
quibusdā Urbani 7 Bonifacij vestigia. q̄s
priuatus carpebat: nō modo quod tanto pe-
laudabat efficit. verē etiā iniquo animo fere-
bat: siquis apud se ea d̄ re verbū vllū feciss;.
Preterea vō adeo tumultuose oia guberna-
bat: vt cū semel romani restitui in libertatē
reddiq; sibi Capitolū: pontem Adiluium.
et arcem Hadriani peterēt. instarentq; item
vt scisma rez perniciosi exēpli de ecclesia tol-
leret. bella extingueret et seditiones: rege gal-
lorū ad eaz rem cōficiendam operam suam
pollicente. ac Petro 7 una antipapa neq;
q̄ tantam cōcordiaz abnuente: romanos ip-
los pōtifer ad Lodouicū nepotem diuertē-
tem: apud hospitale sancti spiritus via saria
tanq; ad certū carnificem miserit. Undeciz
em̄ ciues reipub. sue labenti negligētia pon-
tificis cōsulturi statiz necantur. e fenestrisq;
deiciuntur. q; diceret eo modo tolli seditiōes
et scisma nō alio quide; posse. Hac autē seu-
cia motus populus romanus: accito Ladi-
slao Apulie rege arma capit. supplicium de
Lodouico sumpturus. Serum pontifer de-
clinaturus populū furorem Viterbium cum
Lodouico citato gressu proficiscitur. Tum
vō populus cum seuire in autorem tāti faci-
nozis nō posset. in aulicos irā cōuertit: quo-
rum bona magna ex parte direpta sunt. Ser-
uati tamen quidam dicuntur in edibus car-
dinalium romanorum: qui adiuuātibus cli-
entibus. egre tamen ad se confugientes tuta-
ti sunt. Capto deindē Capitolio: occupatoq;
ponte miluo arcē Hadriani oppugnare fru-
stra conati sunt. adiuuātibus etiā romanos
Iohanne columna Troie comite: Gentile
monterano. comite Larrazie. egregijs co-
piarum Ducibus: et Ladislai regis auspicijs
militantibus. Serum superueniente Pau-
lo Ursino mandato pontificis cum Adostaz-
da et Leccabolino turmarū prefectis in pra-
tis neronianis. Iohannem columnam 7 re-
liquam Ladislai militiam fundunt. Hāc ob-
rem romani quidē multis incōmodis circū-
uenti. cum et homines et eorum pecora abi-
gerentur: residente etiā ira iam antea con-

cepta. pontificem in gratiam recipiunt. ro-
gantq; vt ad urbem redeat. Erat em̄ natura
comis 7 bland⁹: adeoq; pōtificij civilisq; iu-
risperitus: vt facile homines tum rationibus
tum suauitate dicendi in suis sententiā
alliceret. His rebus itaq; hoc modo compo-
sitis Romaz veniens: plures cardinales de-
legit. quorum de numero fuit Angelus Lar-
rarius. patria venetus: tituli sancti marci p-
sbiter cardinalis: in pontificatu Gregorius
duodecim⁹ appellatus. Fuit et Petrus Phi-
lardi natione cretēsis. basilice duodeci apo-
stolorum presbiter cardinalis. Alexander qu-
tus deinde creatus. Tertius habitus ē Or-
to Lolūna. natus e principibus romanis ad-
vellus aureum: sancti Georgij dyacon⁹ car-
dinalis. Martinus quintus postea vocatus
Confirmato autē hoc modo pontificatu suo:
Lodouicum nepotēz agri Piceni marchio-
nem creat. eundemq; firmanū principem cō-
stituit. Ipse vō non diu post Rome moritur
pontificatus sui āno secundo. sepeliturq; in
basilica Petri in sacello quod olim pōtifi-
bus dedicatum erat. quodq; vetustate et si-
tu corruens. Nicolaus quintus postea resti-
tuit. Notato etiā hoc epytaphio hois sepul-
chro. Innocētio septimo pontifici maximo:
cum neglecti eius sepulchri memoria inter-
iisset. Nicolaus quintus pontifer max. resti-
tui curauit. Interi autē cū et vero pōtifice et
optimo imperatore carerēt ytali. vniciq;
scelerato peccādi licētia data est. Nam La-
brinus fundulus cuius opera karolus La-
ualcabos multum et belli et pacis artibus
vtebatur spe occupande tyrannidis elatus:
q; ei non secus ac Carolo magistratus om-
nes atq; artium prefecti parerent: Redun-
tem Lauda pompeiana: Caroluz ad macha-
sturmam ab vrbe Cremona decez milia pas-
suum cum fratribus et cognatis obruncat.
Inde vō prope anteq; res in vrbe scire-
tur. cum aliquot militibus Cremonam pro-
perans occupata azce ac portis omnibus so-
rum armato ingressus milite. quos videt co-
natibus suis obflare posse: aut obruncat
aut pellit. Obtinende autē tyrānidis causa:
nullum genus crudelitatis omittit. Erāt tū
quoq; in armis mediolanenses principes:
ne dicas eorū opera tyrannos opprimi po-
tuisse: instante presertim Butecaldo Senue
prefecto regis gallozum nomine: qui tum re-
digere Mediolanum in potestatez regis co-
nabatur. Contra vō Hazino Lane egregio
tum copiarum duce. retinere Iohannem

101
Adariam in dominatu paterno conate. Et
to quoqz tercius parmensis dominus: ad col
loquium spe componende pacis euz Nicolao
essensi pellectus. ad Ruberaz (id castelli no
men est) obruncatur. Cuius quidem cedis:
Sfortia Lonignola iubente Nicolao autor
habitus est. Adorno aut Ottono Rbegio
statim et parma vedentibus sponte ciuibus
(qui aderant) Ottonis nom Nicolao poti
tur. Ladislaus vo occupata Roma (vt an
tea dixi) acceptaqz in reditionez Perugia:
quam tum armis Brachius vexabat i He
truriaz hostili animo mouet: que certe indu
stria et auspicijs Adalaresta pisauriensis e
gregie defensa est. Repulsus em inde Ladis
laus: in regnum trepidus sese recepit. ma
iore prope accepto q illato hostibus incom
modo. Liberati aut tanto holte florentini i
pisanos conuersi post longam oppugnatione
pisanos tandem capiunt Tartalia Sfortia du
cibus: ano dñi Adillesimo qdrigetefio sexto.

Gregorius. xij.

Uo dum scisma in ecclesia dei
non gius protraheretur cu perni
cie christiani nominis altero po
tifice Rome creato: altero Auenione prin
cipes Gallie. duces scz Bituricensis: Bur
gundus: Aurelianus: qui tu ob valitudinez
regis Gallias gubernabant: calamitatem
ecclesie tandem miserati. Auenionez ad Pe
trum Lunam: Benedictum decimterciuz
appellatuz perueniunt. boiemqz rogat: vt col
labenti ecclesie tandem consulat: etiaz si abdi
care se pontificatu necesse esset. queadmodu
in coclami se facturum promiserat iureiura
do interposito. dum pontifex creatur. Spon
dent preterea alterum pontificem. qui tum
Rome crearetur post morte Innocentij ide
facturu. Ita eniz inter hos principes et qui
in ytaliam erant reipub. christiane amanti
mi couenerat. vt abrogatis duobus de poti
ficatu cotendentibus. quoz alter gallice. al
ter ytalice factionis haberetur. vnus aliqs
postea deligeretur oim nationu pater et pon
tifer. Respondet Benedictus se quidez gra
uiter deo offensuru: si ecclesiaz dei desereret
cui patronus et publicus pater consensu bo
noruz: non surtim. sed publice ascriptus essz
nolle se in dubium ponere quod iustis sus
fragijs sibi demandatum fuerat. Qz dicerent
sublato scismate: de concordia agendum esse

sibi admodum placere: modo id in loco fie
ret libero. ne coactus quispiam potius q spo
te facere aliquid videretur. Vnum tamen se
polliceri. idqz iureiurando affirmare. si ali
ter tolli scisma non posset. deponitur om
nem pontificiam dignitatem: modo idez eo
dem tempore ab altero antipapa statim fie
ret. Principes itaqz cognita hominis volu
tate. consultare inter se ceperunt. quoniam
modo Benedictum in sententiam suam per
ducerent. quoz colloquia et consultaciones
Benedictus veritus. pontificias edes armis
et commeata optime muniuit: in quibus ali
quot menses obsessus: tandem paratis ad fu
gam triremibus. per Rhodanuz in Lateo
niaz vnde oriundus erat ad nauigauit. Su
nt autem qui scribant principes gallos id mo
litos in Benedictum esse: instantibus cardi
nalibus gallicis. qui eum oderant. qz alteri
us nationis esset et non gallice. Nam cum
post mortem Clementis de creando pontifi
ce gallico inter eos non conueniret. huc post
longam altercationem creazunt. vt viruz bo
num et reipu. christiane amantiissimum: qui
eos sepe admonuit. vt honeste ac sancte viue
rent. vtqz a simoniaca prauitate cauere ali
ter se in eos grauiter animaduersuruz. Hu
ius itaqz mores sepe nequeantes principes
gallos in viruz optimum et constantis vite
concitasse. Et vo cardinales qui post morte
Innocentij Rome tum erant: cognita triuz
piorum pontificum in tollendo scismate ne
gligentia: cognitoqz etiã discrimine. in quo
respub. christiana vbiqz terrarum: maxime
vo in Gallia versabatur. in vnum couenien
tes conclamati ad sanctum Petruz in Vatica
no habito. iurarunt singuli maximis exca
tionibus interpositis. abdicaturos se statz
pontificatu. si ei deligi ad tantum magistra
tum contigisset. hac conditione tamen. vt id
quoqz ab antipapa fieret. Venere autem in
hanc sententia: vt et gallice nationi satisfacere
rent. que ob impotentiam creandi antipape
consuetudinem introduxerat: a qua remoue
ri non sine ignominia videbatur. nisi id quo
qz ab ytalice fieret. Etqz in sententiam Be
nedicti venirent: qui hac vna ratione no alia
sanari ecclesiam posse dicebat. Qz si eis con
tigisset vtrunqz abrogari. vnum verum pon
tificem omnium: qui tum erant. cardinaliu
consensu creandum esse: cui omnes reges et
principes obtemperaret. Creatus itaqz Rome
ano dñi. Ad. qdrigetefio sexto pdie. k. no
uembrius Angelus Lorarius venetus ti